КУРГАНСКАЯ ОБЛАСТЬ

ВАРГАШИНСКИЙ РАЙОН

АДМИНИСТРАЦИЯ ВАРГАШИНСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от  09   ноября 2012 года  № 182
р.п. Варгаши

Об утверждении Положения об отделе экономики, торговли и труда управления экономического развития и имущественных отношений Администрации Варгашинского района

В соответствии с решением Варгашинской районной Думы от 10 июня 2010 года № 45 «Об утверждении структуры Администрации Варгашинского района», постановлением Администрации Варгашинского района от             28 сентября 2011 года № 127 «Об утверждении Порядка разработки, согласования и утверждения положения о структурном подразделении Администрации Варгашинского района»,  в целях эффективной работы отдела экономики, торговли и труда управления экономического развития и имущественных отношений Администрации Варгашинского района,
Администрация Варгашинского района

постановляет:

1. Утвердить  Положение об отделе экономики, торговли и труда управления экономического развития и имущественных отношений Администрации Варгашинского района согласно приложению  к настоящему постановлению.
2. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на первого заместителя Главы Варгашинского района, начальника управления экономического развития и имущественных отношений  Администрации Варгашинского района Е.П. Сошникову.
Глава Варгашинского района                                                      В.Ф. Яковлев

	Приложение  к постановлению Администрации Варгашинского района от  09 ноября 2012 года № 182 «Об утверждении Положения об отделе экономики, торговли и труда управления экономического развития и имущественных отношений Администрации Варгашинского района»

ПОЛОЖЕНИЕ

об отделе экономики, торговли и труда управления экономического развития и имущественных отношений

Администрации Варгашинского района
Раздел I. Общие положения
1. Отдел экономики, торговли и труда управления экономического развития и имущественных отношений Администрации Варгашинского района (далее – Отдел), является структурным подразделением Администрации Варгашинского района, действует на  основании положения, утвержденного постановлением Администрации Варгашинского района.
2. Работу Отдела координирует и контролирует первый заместитель Главы Варгашинского района, начальник управления   экономического развития и имущественных отношений Администрации Варгашинского района.
3. Отдел не имеет статуса юридического лица.
4.  Основными направлениями деятельности Отдела является экономическое планирование и прогнозирование в Варгашинском районе; развитие предпринимательской инициативы; содействие развитию потребительского рынка района;  проведение единой государственной политики в области социально-трудовых отношений.
5. Структурное подразделение в своей деятельности руководствуется:

1) Конституцией Российской Федерации;

2) федеральными конституционными законами;

3) федеральными законами;

4) указами и распоряжениями Президента Российской Федерации;

5) постановлениями и распоряжениями Правительства Российской Федерации;

6) правовыми актами федеральных органов исполнительной власти;

7) Уставом Курганской области, законами и иными нормативными актами Курганской области;

8) Уставом Варгашинского района Курганской области и иными правовыми актами Варгашинского района;

9) настоящим положением;
10) иными правовыми актами, соответствующими направлению деятельности.

6. Состав и численность работников  Отдела  определяется штатным расписанием, утверждаемым распоряжением Администрации Варгашинского района. Работники Отдела назначаются и освобождаются от должности Главой Варгашинского района  по представлению управляющего делами Администрации Варгашинского района и первого заместителя Главы Варгашинского района, начальника управления экономического развития и имущественных отношений Администрации Варгашинского района.
7. Отдел, в пределах своих полномочий и в установленном действующим законодательством порядке, осуществляет свои функции во взаимодействии с органами государственной власти, органами местного самоуправления, учреждениями и организациями различных организационно-правовых форм и форм собственности, средствами массовой информации, а также иными структурными подразделениями и отраслевыми (функциональными) органами Администрации Варгашинского района.

Раздел II. Основные задачи
8. Основными задачами Отдела являются:
1) организация планирования и прогнозирования социально-экономического развития Варгашинского района;
2) проведение анализа социально-экономического положения Варгашинского района;

3) организация размещения муниципального заказа на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг;
4) разработка и реализация основных направлений стабилизации и поддержки малого и среднего предпринимательства в Варгашинском районе,

5) реализация единой государственной политики развития торговли и общественного питания на территории Варгашинского района;
6) обеспечение защиты прав граждан как потребителей товаров (работ, услуг);
7) обеспечение деятельности в сфере социально-трудовых отношений;

8) взаимодействие с Департаментом регулирования цен и тарифов Курганской области в сфере регулирования тарифов.
Раздел III. Функции

9. Отдел экономики, торговли и труда  Администрации Варгашинского района в соответствии с возложенными  на него задачами осуществляет следующие функции:
1) в сфере прогнозирования и анализа социально-экономического развития Варгашинского района:

- разработка программы комплексного социально-экономического развития Варгашинского района на краткосрочную и долгосрочную перспективу;

- систематизация и анализ  статистических показателей, характеризующих социально-экономическое развитие Варгашинского района за соответствующие отчетные периоды;
- подготовка показателей социально-экономического развития Варгашинского района за соответствующие периоды  и  заполнение    экономического  паспорта Варгашинского района;
- организация разработки программ статистических работ для нужд Варгашинского района;

- формирование и своевременное представление статистической и другой отчетности, требуемой информации по роду деятельности;

- организация и подготовка ежегодного  Доклада Главы Варгашинского района о достигнутых значениях показателей для оценки эффективности  деятельности органов местного самоуправления;

- обучение и оказание методической помощи главам поселений и другим работникам органов местного самоуправления поселений по вопросам составления паспортов территорий, прогнозов социально-экономического развития поселений и другим вопросам, входящим в компетенцию Отдела;

- ведение реестра утвержденных программ Варгашинского района;

- осуществление ежемесячного мониторинга реализации мероприятий в рамках приоритетных национальных проектов;
 2) в сфере формирования и размещения муниципального заказа:

- проведение, в установленном порядке, конкурсов, аукционов, запроса котировок в электронной форме, и заключение муниципальных контрактов на размещение заказов на поставку товаров, выполнение работ, оказание услуг для муниципальных нужд Администрации Варгашинского района;

-  ведение реестра муниципальных контрактов, заключенных от имени Администрации Варгашинского района;

- формирование ежегодного прогнозного объема продукции, закупаемой для муниципальных нужд Варгашинского района;
-  выполнение функции уполномоченного органа по размещению заказа для муниципальных заказчиков, предусмотренных правовым актом Администрации Варгашинского района;
3) в сфере развития малого и среднего предпринимательства:
- организация работы районного Совета по развитию малого и среднего предпринимательства при Администрации Варгашинского района;

- проведение анализа деятельности субъектов малого и среднего предпринимательства Варгашинского района за соответствующие периоды;

- разработка и реализация муниципальных программ, направленных на оказание поддержки малого и среднего предпринимательства в Варгашинском районе;
- ведение реестра субъектов малого и среднего предпринимательства, получателей поддержки.
4) в сфере социально-трудовых отношений:

- координация деятельности по развитию и совершенствованию системы социально-трудовых отношений, социальному партнерству;

- подготовка заседаний территориальной  трехсторонней комиссии по регулированию социально-трудовых отношений;

- осуществление мониторинга задолженности по заработной плате;
- осуществление методического руководства по заключению коллективных договоров в организациях всех форм собственности;

       5) в сфере развития потребительского рынка и защиты прав потребителей:
- анализ состояния торговли, общественного питания и бытового обслуживания населения района и подготовка предложений по улучшению обслуживания указанными услугами;
- содействие развитию  предприятий торговли, общественного питания, бытового обслуживания в Варгашинском районе;
- ведение реестра объектов потребительского рынка и услуг;
- организация работы районной межведомственной комиссии по торговле, бытовому обслуживанию и общественному питанию;
-  рассмотрение заявлений, предложений, жалоб граждан по вопросам работы потребительского рынка, подготовка заключения по результатам рассмотрения;

6) в сфере регулирования тарифов:

- участие в работе над расчетными материалами по установлению Департаментом государственного регулирования цен и тарифов Курганской области тарифов и нормативов коммунальных услуг;
- формирование и представление в Департамент государственного регулирования цен и тарифов Курганской области сведений для установления размеров региональных стандартов стоимости жилищно-коммунальных услуг;
- взаимодействие с организациями коммунального комплекса в части своевременного представления в Департамент государственного регулирования цен и тарифов Курганской области расчетных материалов по установлению тарифов и нормативов, отчетных данных;
7) иные функции в пределах компетенции Отдела:
- осуществление учета граждан – участников подпрограммы "Выполнение государственных обязательств по обеспечению жильем категорий граждан, установленных федеральным законодательством" федеральной целевой программы "Жилище" на 2011 - 2015 годы";
- осуществление, в соответствии с законодательством Российской Федерации, работы по документационному обеспечению деятельности, а также комплектованию, хранению, учету, использованию и уничтожению архивных документов Отдела;
- подготовка необходимой информации для размещения на сайте Администрации Варгашинского района по  вопросам, входящим в компетенцию Отдела;

- разработка проектов правовых актов Варгашинского района в соответствии с  компетенцией Отдела;
       - разработка административных регламентов исполнения муниципальных функций и административных регламентов предоставления муниципальных услуг в соответствии с компетенцией Отдела.

Раздел IV. Права

10. В целях реализации возложенных  функций, Отдел  имеет право:

1)  разрабатывать в порядке, предусмотренном действующим законодательством, проекты правовых актов Варгашинского района в установленной сфере деятельности;

2) осуществлять подготовку и проведение совещаний по вопросам ведения Отдела;
3) использовать предоставленные Отделу информационные,   материальные ресурсы;

4) участвовать в совещаниях и иных мероприятиях, проводимых Администрацией Варгашинского района, по вопросам, отнесенным к компетенции Отдела;
5) запрашивать и получать (по согласованию) от предприятий, учреждений
 и организаций, независимо от форм собственности, расположенных на территории Варгашинского района, отраслевых (функциональных) органов и структурных подразделений Администрации Варгашинского района необходимые для работы документы и информацию;
6) получать от статистических органов на договорной основе статистические материалы, необходимые для анализа и прогнозирования, разработки предложений по отдельным экономическим вопросам.
Раздел V. Организация деятельности

11. Деятельность Отдела организуется в соответствии с действующим законодательством и осуществляется на основе перспективных и текущих планов, поручений Главы Варгашинского района, первого заместителя Главы Варгашинского района, начальника управления экономического развития и имущественных отношений Администрации Варгашинского района.
12. Отдел возглавляет начальник отдела     экономики, торговли и труда  управления экономического развития и имущественных отношений Администрации Варгашинского района,   который назначается и освобождается от должности Главой Варгашинского района в установленном порядке.

13. В случае временного отсутствия начальника Отдела, его обязанности исполняет главный специалист Отдела, замещающий должность муниципальной службы.
14. Начальник Отдела:

 1) руководит деятельностью Отдела, обеспечивает решение возложенных на Отдел задач, исполнение возложенных на Отдел функций и несет персональную ответственность за их исполнение;

2)  в установленном порядке представляет Отдел в отношениях с органами государственной власти, органами местного самоуправления, а также с иными учреждениями и организациями различных организационно-правовых форм и форм собственности;
3) визирует проекты постановлений, распоряжений Администрации Варгашинского района, решений Варгашинской районной Думы, подготовленных Отделом;

4) распределяет обязанности между работниками Отдела, способствует повышению их квалификации и инициативы, вносит предложения по назначению, перемещению и увольнению работников Отдела, поощрениям и взысканиям;

5) дает обязательные для исполнения указания и распоряжения и контролирует их исполнение;

6) создает условия для нормальной организации труда работников Отдела;
7) осуществляет иные функциональные обязанности,  в соответствии с возложенными на Отдел функциями, поручениями и должностной инструкцией.

15. Отдел осуществляет свою деятельность непосредственно через работников.

16. Обязанности и права каждого работника Отдела     определяются должностной инструкцией, утвержденной Главой Варгашинского района.
Раздел VI. Ответственность

17. Начальник Отдела несет персональную ответственность:
        1) за невыполнение или ненадлежащее выполнение задач и функций Отдела;
2) за непринятие мер по предупреждению коррупционных проявлений.
18. Работники  Отдела     несут ответственность в соответствии с возложенными на них должностными обязанностями,  установленными должностными инструкциями.

19. Работники Отдела за неправомерные решения, действия (бездействие) несут дисциплинарную, административную и иную ответственность в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.

Управляющий делами

Администрации Варгашинского района                                       Т.Н. Михалева